关于《诸暨市次坞镇0571临杭智能制造产业园区“规划环评+项目环评”改革实施方案》的起草情况说明
为进一步优化我市营商环境，助力经济稳进提质，推进规划环评与项目环评联动工作，绍兴市生态环境局诸暨分局起草了《诸暨市次坞镇0571临杭智能制造产业园区“规划环评+项目环评”改革实施方案》，现将有关情况说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评＋环境标准”改革的指导意见》（浙政办发〔２０１７〕５７号）、浙江省生态环境厅关于推进环境准入制度改革试点工作的通知》（浙环函〔2022〕42号）等文件要求，持续深化“放管服”和“最多跑一次”改革，以改善环境质量为核心，严格落实“三线一单”，进一步优化行政审批程序，提高环评审批效能，强化事中事后监管，综合选取我市次坞镇0571临杭智能制造产业园区内推行“规划环评+项目环评”改革，助推经济高质量发展。

二、起草过程

本实施方案由绍兴市生态环境局诸暨分局负责起草。2023年10月16日，诸暨分局完成实施方案初稿的起草。2023年10月26日至2023年10月31日征求有关单位及乡镇意见。2024年1月11日在市政府网站公开征求意见。

三、起草依据和主要内容

（一）起草依据

主要依据国家生态环境部《关于进一步加强产业园区规划环境影响评价工作的意见》（环环评〔2020〕65号）、《浙江省生态环境厅关于印发助力经济稳进提质攻坚行动若干政策措施的通知》（浙环发〔2022〕12号）、《浙江省人民政府办公厅关于深化环境准入制度改革助推高质量发展建设共同富裕示范区的指导意见》（浙政办发〔2021〕72号）、《浙江省人民政府办公厅关于全面推行“区域环评＋环境标准”改革的指导意见》（浙政办发〔２０１７〕５７号）、浙江省生态环境厅关于推进环境准入制度改革试点工作的通知》（浙环函〔2022〕42号），制定依据充分。

（二）主要内容

选取次坞镇0571临杭智能制造产业园区为改革实施区域，在改革区域内推行七大方面改革措施：精简项目环评内容、优化环评审批前置、实施“两证”同发、开展多评集成、简化公众调查、实行打捆审批、鼓励开展“绿岛”治理。